Ad secundum dicendum quod ignis licet sit corpore, tamen non profuit  
propriam materiam sed alienam, sicut uisum est. 210

Postea queritur de cibo in comparatione, et primo in comparatione ad  
anelitum.

Secundo in comparatione ad potum.

---

194. consumitur *M*; 202. uiuenciam *M*

205. inmanifestam *ultima -m expunctuata*

5. Circa primum sic: in omnibus animalibus est cibus neccessarius, sed non  
215 hanelitus, ergo magis est neccessarius cibus quam hanelitus.

Propterea naturalis uirtus prior est quam uitalis et naturalis, et non  
conuertitur, ergo cibus qui respondet uirtuti uitali.

Contra anelitus est propter uitam, cibus autem propter continuationem uite,  
ergo hanelitus magis est neccessarius quam cibus.

220 Propterea dicit Constantinus in *Pantegni* quod ille exit a creature, primo  
atrahit aera, secundo petit potum, tercio autem cibum, ergo et cetera.

6. Circa secundum sic: propter quod unumquodque tale et illud magis sicut  
scribitur in libro *Posteriorum*. Sed dicit Iohannitius quod potus est propter cibum ut  
defferat nutrimentum per membra, ergo cibus magis est neccessarius quam potus.

225 Propterea cibus confert corpori quia reprimit calorem et quia restaurat  
deperditum. Sed potus stilum reprimenda †calidiora†, ergo cibus magis est  
necessarius quam potus.

Propterea in quibuscumque animalibus est cibus, in eisdem est potus, quia  
multe sunt aues que non potant, tamen commedunt, ergo cibus est magis  
230 necessarius quam potus, similiter potus quam cibus, sicut hanelitus est magis quam  
potus, similiter potus quam cibus.

235 Propterea potus uadit contra causam, cibus contra effectum. Nam cibus non  
esset necessarius, nisi calor consumet humidum nostri corporis. Vnde cibus uadit  
contra consumptionem que est effectus caloris restaurando deperditum, sed potus  
immediate ouiat calori primum refrigerando, ergo magis est necessarius potus  
quam cibus.

Ad primum dicendum quod quedam sunt animalia facta re parentia  
sanguine, et illa non habent pulmonem, et in illis magis est necessarius quam  
hanelitus.

240 In animalibus calidis que habent sanguinem et pulmonem est e contrario.  
Per hoc patet solutio ad primum argumentum.

Ad secundum dicendum quod in diuersis subiectis prius est uirtus naturalis quam uitalis, nam in quibuscumque est uitalis et naturalis et non e contrario. Tamen in eodem sicut in homine, prius est uitalis quam naturalis, cum uitalis sit radix aliorum. Haly.

245

Ad secundum quesitum dicendum quod potus est magis neccessarius quam cibus, et pono pro causa rationes probantes hoc.

Ad primum in contrarium dicendum quod potus sine dubio difert nutrimentum per membra sed hoc non est suus finis ultimus, inmo ut inroret membra et alteret calorem et prohibeat consumptionem humidi radicalis, sicut 250 oleum prohibet consumptionem humidi radicalis, quod est in licinio quod manifeste appareat in lampade. Per hoc patet solutio ad secundum.

7. Postea queritur utrum corpus humanum possit nutrirri ex simplicibus, quia ex isdem sumus et nutrimus, scilicet ex elementis sumus, ergo ex elementis nutrimur.

255

Propterea dicit Ysaac in principio *Dietarum*† quod idem est elementum morbi et nutrimenti. Et Auicenna dicit quod apostema aut est ex humiditate aut ex uentositate aut ex aquositate. Ergo secundum Auicennam morbus potest esse ex aquositate simplici. Sed idem est elementum morbi et nutrimenti, ergo simpliciter potest nutrire.

260

Propterea dicit Ypocrates in *Regimine accitorum* quod pauca aqua non est danda febribus, quia conuertetur †in genus† colericum. Vult ergo Ypocrates quod ex aqua simplici possit fieri morbus, sed idem est elementa morbi et nutrimenti, ergo simpliciter potest nutrire.

Propterea dicit philosophus in hoc libro et alibi quod pisces qui sunt in mari 265 nutriuntur ex aqua dulci, ergo simpliciter nutrit.

Propterea dicit communis opinio dicit quod quatuor sunt animalia que uiuunt ex quattuor elementis. Vnde uersus quatuor ex istis uitam ducunt elementis. †Si... unda† fouet, gumaleon aera uiuunt. Talpam terra fouet. Salamandra uiuit in igne.

270

Contra sapor est medium in nutrimento, sed sapor non est in simplicibus,  
ergo simplex nutrit.

Propterea dicit philosophus in libro *De sensu et sensato* quod omnia  
nutriuntur dulci in simplicibus non sapor, ergo simplex non nutrit.

275 Propterea Ysaac arguit quod sicut nutritum est ad restaurationem deperditi,  
sed quicquid deperditur est mixtum, ergo solum mixtum nutrit et non simplex.

Propterea dicit Auicenna in suo libro *De anima* et arguit sic: uita stat per  
distanciam a contrarietate. Sed in simplicibus est maxima contrarietas, cum sint ibi  
qualitates ultimate et in elementis fracte. Ergo cum nutrimentum sit ad  
280 conseruationem uite, solum compositum nutrit et non simplex.

Propterea philosophus in secundo *De generatione* sic arguit: ex isdem  
sumus, ergo ex mixtis nutrimur et non simplicibus.

Et quod concedo et pono istas rationes pro causa.

Ad primum contrarium dicendum quod ex isdem sumus et nutrimur. Verum  
285 est immediate, unde immediate sumus, ex mixtis nutrimur.

Ad secundum dicendum quod, cum dicit Ysaac, idem est elementum morbi,  
loquitur de morbo uniuersali, sicut est febris que fit ex humore, similiter  
nutrimentum ex humoribus.

Apostema autem est morbus particularis, et propter hoc tu non obicis.

290 Per hoc patet solutio ad tertium. Ypocrates enim non uult dicere quod aqua  
conuertatur in coleram materialiter, sed effectiue conuertitur ita genus colericum,  
sicut enim aqua in stuphis calefacit stuphas incitando calorem et fumos calidos  
multiplicando multimodo, similiter aqua frigida multiplicat calorem febrilem, et sic  
conuertitur in genus colericum.

295 Ad quartum dicendum quod pisces non nutriuntur ex aqua dulci, sed per  
eam reffocilantur, et nutriuntur ex aliquo reperto in illa aqua.

---

275. quod add.; 277. et add.

293. febilem M

Nihil dicamus quod licet aqua ex qua nutriuntur pisces non sint mixta tamen non est simplex, sed ad mista.

Iusta hoc queritur quare mixtum potest reddigi in naturam simplicis, ut si corpus tuum tanto esset in igne, statim fierit ignis. Simplicia autem non possunt 300 fieri mixta, ignis enim numquam fiet mixtum nec alia elementa.

Ad hoc dicendum quod una causa est quod actiue forciores sunt in simplicibus quam in mixtis.

/266ua/ Secunda causa est quia mixtum habet naturam simplicis et non conuertitur, et propter hoc mixtum est in potentia simplex et non e contrario. 305

Postea queritur utrum quodlibet mixtum possit nutrire corpus humanum, quia dicit Auicenna quod quedam sunt que inmutantur et non inmutantur, sicut cibus, quedam que inmutant et inmutantur, sicut materie, quedam que inmutant et non inmutantur, sicut uenenum. Ergo cum de proprietate cibi sit inmutari, et quedam sunt mixta que non inmutantur, manifestum est quoniam non omne 310 mixtum potest esse cibus uel nutrimentum.

Propterea elementa nutriunt propter distanciam a corpore humano, sed quedam sunt mixta que plus distant a corpore humano quam simplicia. Nullum enim elementum est uenenum. Sed dicit Auicenna quedam sunt uenena a tota specie, quedam a complexione sicut frigida †in quartum† gradum, ergo quedam 315 sunt mixta que non nutriuntur, sicut nec simplicia.

Contra dicit Auicenna quod quedam puella fuit nutrita ex napello quod est pessimum uenenum. Ergo si napelus potest nutrire, formari recte omnia animalia mixta, ergo omne animal mixtum est in potentia ad hoc, ut nutriat corpus humanum, quod concedo. 320

Ad primum in contrarium dicendum quod uenenum, si subiecto dicitur homini et in indecenti quantitate interficit hominem, et tunc agit et non patitur, tamen paulatine per assuefactionem posset homo nutrir ex ueneno et ex quolibet alio mixto, saltem ad tempus, sicut patet de puella que nutrita fuit ex napello.

---

308. a expunctuatum

325 Ad secundum dicendum quod actuali complexione plus distant quedam mixta ab homine quam simplicia, tamen essenciali complexione plus distant simplicia quam mixta.

Postea queritur utrum nutrimentum ita possit conuerti corpori humano quod nihil sit ibi de superfluo, quia sicut caro conuertitur nutrimentum in sui specie, 330 similiter sit conuersio elementorum, quoniam generatur unum ex altero. Sed in illa conuersione totum conuertitur ita, quod nihil est de superfluo, ergo similiter in conuersione nutrimenti.

Propterea philosophus dicit in libro *De sopno et uigilia*, in principio cuius est potentia, eiusdem est actus. Sed quelibet pars nutrimenti est in potentia ad hoc, 335 ut conuertatur, ergo nutrimentum ita conuertitur quod nihil est de superfluo.

Contra dicit Ysaac quod nihil est ita simile corpori humano quod penitus asimiletur ei in nutriendo.

Propterea in quolibet membro sunt quattuor uirtutes, scilicet attractua, retentiua, digestiuia et expulsiua, ergo nullum nutrimentum penitus assimilatur 340 corpori humano.

Quod concedo.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod non est simile, nam spoliata forma elementi remanet puta materia, que nullo modo resistit actioni, et propter hoc meum elementum secundum se totum conuertitur in aliud. Non sic 345 autem est ex nutrimento, quia spoliata specie nutrimenti non remanet materia pura sed remanet complexio que non potest frangi, per quam alterat corpus humanum. Et propter hoc cibus ex toto non potest assimilari corpori, inmo aliquid abicitur in prima digestione et aliquid in secunda et in tercia depuratur nutrimentum ulteriora depuratione, semper enim una digestio procedit depurando respectu alterius.

350 Ad secundum dicendum quod quedam est potentia actiua et formalis, et de illa uerum est quod cuius est potentia, eiusdem est actus. Vnde illius eiusdem cuius

---

328. conuerti add.

343. sponliata M; transxit expunctuatum

est potentia †curendi† est cursus. Est etiam alia potentia passiva et naturalis et de  
hac non est uerum, nam materia in potentia est ad infinitas formas, tamen  
numquam erunt actus talis potentie quia ergo nutrimentum est in potentia ad corpus  
in paciendo et materialiter, et propter hoc illa actius non ualeat in propositioni.

355

Postea queritur utrum aliquod nutrimentum sit determinatum animalibus et  
uidetur quod sic, quod Ysaac dicit quod turdi et coturnices uiuunt ex iusquiamo, et  
tamen iusquiamus interficit hominem, ergo aliquod nutrimentum est determinatum.

Contra dicit philosophus quod diuersitas ciborum, et hoc in lectione  
hodierna, impinguat porcos quantum ad alia animalia, ergo animalia non habent 360  
cibum determinatum.

Propterea dicturus est in hoc libro quod homo non est determinatus ad  
aliquod nutrimentum, et propter hoc philosophus dicit quod diuersificatur  
nutrimentum in homine quam est in aliis animalibus, sicut nec ad aliquem habitum.

Iusta hoc queritur quare homo est indifferens ad cibaria magis quam alia 365  
animalia.

Et etiam quare magis animalia generancia quam aues.

Ad primum istorum dicendum quod nullum est nutrimentum determinatum,  
nam omne mixtum in potentia est nutrimentum et unumquodque animal eligat sibi  
nutrimentum conueniens magis.

370

Ad secundum quesitum dicendum quod una causa est quod diuersitas  
membrorum maior est in homine quam in aliis animalibus, et propter hoc  
philosophus dicit quod diuersificatur nutrimentum in homine quam est in aliis  
animalibus.

Secunda est quia homo habet iudicium magis discretum, et propter hoc 375  
habet nobiliorem appetitum et appetit diuersa, non sic autem est in aliis animalibus,

---

354. a M

353. quod add.; 357. homine M

363. dicit quod add.; 367. nutri M

372. hoc add.; 373. dicit quod add.

quia porcus et canis et alia generancia magis assimilantur homini quam aues, et propter hoc minus determinant /266ub/ sibi nutrimentum quam aues.

8. Postea queritur de modo nutriendi, utrum nutriat a tota specie quia forma 380 perficit rem et conseruat, sicut dicit philosophus. Sed corpora conseruantur, ergo hoc est a forma et ita a tota specie.

Propterea attractua ordinatur ad digestiam, sed membra atrahunt a tota specie, ergo digestua digerit a tota specie, quare nutrimentum nutrit a tota specie.

Contrarium autem dicit Auicenna quod uenenum operatur a tota specie, 385 materia a complexione, cibus a materia.

Propterea in operatione a tota specie, sicut est uirtus occulta actua in agente, sic passua in paciente. Vnde ferrum atrahitur ab adamante et non aliud metallum. Ergo si nutrimentum conuertitur a tota specie, membra conuertunt nutrimentum a tota specie. Et hoc est falsum, quia membra conuertunt a 390 complexione, digestua enim uiget per calidum et humidum, ergo nutrimentum non nutrit a tota specie.

Propterea in operatione a tota specie agens non conuertitur paciens in sui speciem, ergo conuersio nutrimenti non est a tota specie.

Iusta quod hoc queritur utrum remota specie lactuce possit ne remanere 395 complexio per quam alteret corpus humanum, quia omnem generationem precedit alteratio, ergo antequam lactuca fiat membra uel pars membra alteratur, ergo non potest alterare corpus humanum.

Propterea color sequitur complexionem, substantia speciem. Sed dicit Ysaac quod facilius est dare colorem quam substantiam, ergo facilius est dare 400 complexionem quam speciem, ergo, priuata specie, priuatur complexio, ergo ex quo lactuca expoliata est a sua specie non potest alterare corpus per suam complexionem.

---

398. quod M; 401. sua M

Contrarium dicit Auicenna quod quantumcumque asimiletur lactuca semper remanet quedam complexio naturalis que non potest frangi, per quam alterat corpus humanum.

405

Ad primum istorum dicendum quod tota species uno modo dicitur forma completiva rei, per quam res est id quod est. Et sic omnis res naturalis operatur a tota specie, scilicet per presenciam sue forme, et sic non loquitur medicus de tota specie. Alio modo dicitur aliquid operatur a tota specie quando operatur per uirtutem occultam que sequitur totam speciem, ut adamans atrahit ferrum a tota specie, id est per uirtutem occultam que est in eo, non per formam complexiuam speciei, sed per aliquam uirtutem que sequitur speciem. Dico ergo quod nutrimentum non nutrit a tota specie sed a materia, sicut dicit Auicenna, et concedo omnes rationes hoc probantes.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod forma perfecte et 415 conseruat. Sed talis conseruatio non est a tota specie, nam non appellatur forma uel species sed aliqua uirtus que consequitur speciem totam.

Ad secundum dicendum quod non est simile de attractiva digestiua, nam sicut adamans illud, quod atrahit, non conuertit, similiter dico quod membra atrahunt a tota specie nutrimentum, sicut stamnea atrahit coleram et turbit flegma, 420 et lapis lazuli melancholiam, sed tota attractiva non conuertit nutrimentum. Digestiua autem conuertit nutrimentum et quia agens a tota specie, sed non conuertit paciens. Propter hoc digestiua non operatur a tota specie sed a complexione.

Ad tertium quesitum dicendum quod lactuca spoliata a sua specie in ipsa asimilatione alterat corpus, sicut dicit Auicenna. Et tu obicis quod prius alteratur et asimilatur penitus corpori, ergo non alterat ipsum. Dico quod non alterat ipsum respectu status in quo est, quia penitus fit ei simile. sed alterat ipsum respectu status in quo erat prius, ut si prius fuit calidus et tertio modo est, est calidum in secundo.

---

421. totam M

430        Ad secundum dicendum quod complexio sequitur materiam, species  
formam, et quia numquam lactuca ita assimilatur quando remaneat materia, propter  
hoc semper remanet uestigium complexionis in materia, per quam alterat corpus.  
Sed lactuca spoliatur sua forma, et propter hoc spoliatur sua specie. Sed non potest  
spoliari complexione quia non potest spoliari materia, et complexio sequitur  
435      materiam.

### Questio quarta

*Et animalia diuersantur secundum loca et cetera.*

Hic restat querere de cibo et potu.

1. Et queritur primo quare si lupus sit uulneratus, alii lupi persecuntur ipsum et uolunt ipsum commedere.

5

Et quare pisces eiusdem speciei commedunt se ad inuicem, non sic autem est in aliis animalibus.

Et quare pisces et aues non ruminant sicut quedam animalia generantia.

Et quare animalia rapacia sunt pessimi nutrimenti licet uiuant de meliori nutrimento quam alia animalia.

10

Et quare aqua pluialis est dulcis.

Et quare fecundat animalia et plantas magis quam alia aqua.

Et quare aqua pluialis est stiptica.

Ad primum istorum dicendum quod una causa est quia uident ipsum uulneratum, confidunt de se ipsis et diffidunt de ipso et presumunt quod ipse non 15 potest se defendere.

Secunda causa est quia sunt animalia uiuencia de carne et sanguine, et propter /267ra/ hoc quando uident sanguinem in ipso, incitatur eorum appetitus.

Tertia causa est quia ista animalia conueniunt in actu rapiendi, quia hoc est commune omnibus, et propter hoc quando uident aliquem uulneratum, sciunt uel presumunt quod amplius a modo non potest rapere et ideo ruunt in ipsum et comedunt ipsum.

---

1. questio quarta mg.

Ad secundum dicendum quod, sicut dicit Galenus, frigidus stans est bonus appettere, et propter hoc, quia pisces sunt frigidi, sunt gulosi et commedunt se ad 25 inuicem.

Ad tertium dicendum quod pisces non ruminant. Vna causa est quia habent dentes in mandubula superiori.

Secunda causa est quia solum animal commedens erbas ruminat, quia suum nutrimentum est multum remotum a natura corporis. Pisces autem commedunt 30 carnem siue muscas et uermes que non sunt ita remota.

Tertia causa est quia si pisces ruminarent, appetteret quod sepe aperirent os et ita penetraret aqua usque ad cor et sic interficerentur. Vnde piscis qui habet hamum in hore et habet os apertum, si ducatur per aquam, submergitur sicut aliud animal. Et notandum quod, sicut dicit philosophus, †...stare...† est quidam piscis 35 qui ruminat, quia commedit herbas in litore et ponit caput extra aquam.

Ad quartum dicendum quod aues non rumimant quia non habent dentes nec digerunt cibum in ore.

Ad quintum dicendum quod animalia rapacia non ordinantur homini in cibum scilicet propter delectationem, ut rapinant alia animalia et inde delecte[n]tur 40 homo, et propter hoc non sunt boni nutrimenti.

Ad sextum dicendum quod animalia rapacia, quia dentibus rapiunt, oportet quod habeant dentes accutos, et propter hoc eorum dentes sunt lati inferius et accuti superius, et ita est ibi quedam distanca sicut secunda.

Ad septimum dicendum quod sicut dicit Ysaac, senex facilime ferunt 45 ieunium, et hoc est quia sunt frigidi. Vnde flegmaticus plus potest ieunare quam colericus, quia ergo serpentes sunt animalia ualde frigida cuius signum quod abscondunt se in yeme, et propter hoc diu possunt abstinere a cibo.

Ad octauum dicendum quod, sicut dicit Ysaac, dulcedo fundatur in humido aereo et quia aqua pluialis fit per eleuationem in aere et commiscetur cum humido

---

28. ruminant *M*; 32. penetraret *M*

aereo et fit dulcis, sicut patet de rore, et quia est dulcis et solum dulce nutrit sicut 50 dicit philosophus, propter hoc aqua pluialis fecundat plantas et alia animalia.

Secunda causa est quia uita stat per calidum et humidum. Aqua autem pluialis, quia fit per eleuationem in aere, aliud retrat de calido et humido aereo, et quia aqua pluialis est dulcis, propter hoc bene atrahitur a membris et fortiter et quando fortiter attractua debilitatur expulsiua, et propter hoc aqua pluialis est 55 stiptica.

Tertia causa est quia aqua pluialis est ualde subtilis et frigida essencialiter, et in eleuatione per calorem salis concipit quamdam siccitatem et omne semen. Et †siccus† est stipticus et cetera.

2. Postea queritur de potu, et primo de neccessitate potus, quia dicit 60 philosophus quod unumquodque animal appetit sibi, ergo tum potus non debet appeti ab animalibus. Propterea dicit philosophus in secundo *De generatione*: naturam inquimus desiderare quod melius, ergo cum unumquodque conseruetur in esse per simile, potus autem non sic similis calori animalium, manifestum est quod potus non est neccessarius. 65

Contrarium autem uult philosophus quod potus sit neccessarius.

Postea queritur utrum potus sit respectu contrarii uel similis, quia dicit Auicenna quod sicut aer resistit calori uitali, fit potus naturali. Sed hanelitus est respectu contrarii, ergo potus est respectu contrarii.

Contra dicit Haly quod distractia naturalis appetit similia, ergo cum appetitus 70 potus fit, naturalis erit respectu similis.

Postea queritur utrum appetitus potus sit respectu contrarii in actu uel in essencia, quia dicit Galenus quod unumquodque tale ab eo quod habet in essencia et non in actu, ergo potus est respectu contrarii in essencia.

Propterea contra appetitus potus in homine maxime est respectu uini. Sed 75 uinum est †calidum†, scilicet in essencia facta in actu, ergo appetitus potus est respectu contrarii in actu et non in essencia.

---

71. respectu contrarii *expunctuatum*

Ad primum istorum quod potus est neccessarius et ut differat nutrimentum ad membra, et ut in cor et membra et reprimat calorem innatum.

80 Ad primum in contrarium dicendum quod quedam sunt que conseruant corpus per se stando deperditam, sicut cibus, et in tali conseruatione appetitus naturalis est respectu similis. Potus autem conseruat corpus in stando deperditum nec paciendo, sicut cibus, sed agendo et alterando calorem. Et quia caloris alteratio fit per contrarium, semper appetitus potus est respectu contrarii.

85 Per hoc patet solutio ad argumenta.

Ad autoritatem autem Haly loquendo quod distractia naturalis appetat similia, uerum est respectu cibi et non respectu potus, in quantum potus respectu contrarii in essencia et in actu.

90 Ad hoc autem quod obicitur de uino dicendum quod uinum non est potus penitus sed cibus et potus sicut dicit Ihoanitius.

3. Iusta hoc queritur quare uinum plus appetitur ab homine quam aliis liquor.

Et quare †sitatus† serpentes plus appetunt uinum quam alia animalia.

Et quare serpentes diligunt lac.

95 Et quare generaliter parum aut nihil potant.

Et quare equus appetit aquam turbidam, uaca autem aquam claram de fontibus.

100 Ad primum istorum dicendum quod /267rb/ uinum calidum fit et siccum citissime conuertitur in naturam caloris et spiritus, et propter hoc quia spiritus sunt latoras uirtutum, uinum multum confortat naturam et ideo multum appetitur ab homine. Tamen si superflue accipiatur per uiam indigestionis, generat morbos flegmaticos. Flegma nihil aliud est quam primum humidum a cibo indigestum prout dicit philosophus in *Topicis*. Homo autem plus appetit uinum quam alia animalia ratione nobilitatis sui appetitus.

105 †Sitatus† autem serpentes appetunt uinum, quia super animalia ualde frigida parum habent de spiritibus. Vinum autem cito conuertitur in naturam spiritus.

Serpentes autem dilligunt lac quia generatur ex sanguine qui est calidus et humidus et hec animalia sunt frigida.

Ad aliud dicendum quod animalia ouancia parum potant quia oua sunt in eorum matricibus prope stomachum et ex humiditate que est in ouis, et multum 110 humectatur stomachos eorum.

Ad aliud dicendum quod uace habent pulmonem debilem, et propter hoc non possunt bibere et anelare, et habent stomachum fortē, et propter hoc appetunt aquam claram frigidam ut calor qui non potest refrigerari per adnēlitum, refrigeratur per aquam. 115

E contrario autem est de equis, habent enim pulmonem fortē et stomachum debilem et multum frigidum. Et propter hoc calor bene refrigeratur per hanēlitum nec potat aquam frigidam, claram sed turbidam quia si esset clara et frigida, penetraret per poros stomachi, quem habent debilem, et superflue infrigidaret ipsum. Et propter hoc ex industria eius tanta a natura turbidant siue 120 commouent aquam cum pede ne eis infera noccumentum.

---

108. a *expunctuata*; 115. *refrigeretur M*; 120. in *distancia expunctuatum*

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

## LIBER VIII

### Questio prima

*Modi animalium diuersantur et cetera.*

Circa lectionem istam duo queruntur: primo de renouatione iuuentutis.

Secundum est de egreditudinibus animalium.

1. Ad primum sic dicit Haly: quod membra radicalia spermatica non 5 possunt regenerari, sed per consumptionem membrorum radicalium uel senectus, ergo iuuentutis non potest renouari.

Propterea dicit philosophus quod caro secundum materiam fluit et refluit, caro autem secundum speciem non. Sed in senectute consumitur caro secundum speciem, ergo iuuentus non potest renouari. Et nota quod debemus intelligere hanc 10 autoritatem de †copulato predicamento†. Caro enim secundum speciem fluit quia secundum istum fluxum fit processus in etatibus sed tamen non fluit et refluit.

Propterea dicit Auicenna quod materia neminem a morte liberat. Mors enim †naturalis† non potest retardari. Sed retardaretur mors si esset renouatio iuuentutis, ergo renouatio iuuentutis est impossibilis. 15

---

1. questio prima *mg.*; 3. hic restant quedam querenda adhuc de septimo libro et primo duo. Secundo queruntur quedam alia que fuerunt questa circa lectionem precedentem *lituratum*  
5. ad circa *lituratum*; 6. consumptione *M*

Propterea philosophus dicit in libro *De generatione* quod quicquid cadit sub generatione, cadit sub corruptione. Sed si posset renouari iuuentus corporum animalis, non caderet sub corruptione, ergo renouatio iuuentutis non est.

Contra dicit philosophus quod quedam animalia que latent in cauernis,  
20 eiciunt senectutem. Sed iecere senectutem non aliud est quam renouare iuuentutem,  
ergo renouatio iuuentutis est possibilis.

Propterea dicit Auicenna quod tres fere renouant iuuentutem, ergo iuuentus  
potest remoueri.

Propterea dicit Rasys quod carnes tyri renouant hominem, ergo et cetera.

Ad hoc dicendum quod quedam est senectus naturalis que fit per  
consumptionem humidi radicalis et loquendo de tali, iuuentus non potest renouari  
secundum sensum, potest tamen secundum appareniam, ut serpentes exeunt  
ueterem pellem et induunt nouam, et uidetur in eis iuuentus renouari secundum  
apparentiam non tamen ita est secundum uerum. Est etiam quedam senectus  
30 accidentalis et hec autem fit per corruptionem substantie, ut in lepra, et tunc carnes  
tyri competunt quia malam materiam uenenosam extrahunt et faciunt quasi nouum  
hominem quia de lepsiua faciunt non lepsiua. Aut fit per consumptionem humidi  
accidentaliter ut patet in ptisicis et hoc renouatur iuuentus per bonum nutrimentum  
aut per balneum. Aut fit per superfluitatem humiditatis in corpore indigeste propter  
35 errorem epatis sicut in ydrope. Et hoc dicit Auicenna quod tres fere renouant  
iuuentutem quia aquositatem superfluam consumunt et educunt. Per hoc patet  
solutio ad argumenta.

**2.** Iusta hoc queritur quare scorteia serpentis renouatur et non cutis hominis.

Et quare cerui et aquila et serpentes renouant iuuentutem et non alia  
40 animalia.

Et quare uenenum generaliter petir cor.

Et quare saliuia hominis est uenenum bufonis et maxime hominis ieuni.

---

23. renouari *expunctuatum*; 27. appariencia *M*  
31. nouumt *M*; 32. de *M*

Et quare etiam saliuia hominis, Galenus, est uenenum homini.

Et queritur etiam per quam uiam carnes thirie renouant iuuentutem.

Ad primum istorum dicendum quod quedam sunt animalia quorum cutis 45 generatur †in secundina sicut hac multa†, et in istis sicut membra radicalia non possunt renouari similiter, uero cuttis. Sed serpens non generatur in secundina sed in ouo et enim cutis fit ex nutrimento et sicut membra generata ex nutrimento possunt renouari, similiter cutis serpentis potest renouari.

Ad secundum dicendum quod serpens inter reptilia est animal magis 50 calidum, aquila inter uolatilia, ceruus inter boues. Propter hoc ista animalia per cautelam renouant iuuentutem et non alia.

Ad tertium dicendum quod sicut dicit Auicenna, uenenum a tota specie petit cor. Vnde dicit quod attractio quedam est /267ua/ a tota specie, quedam a uacuo et quedam a calido, quia ergo, sicut dicunt auctores, cor est fons tocius caliditatis, 55 cum attractio sit a calido, cor plus atrahit uenenum quam alia membra. Alia causa est quia natura uidens quod uenenum est inimicum uite, certius mitit eum ad locum ubi natura est forcior. Sed nota quod dicit Auicenna quod generalis aspectus uel uniuersus ueneni est ad cor. Sed tamen quedam est aspectus particularis ad alia membra ut cantarides ad uescicam, lepus marinum ad pulmonem et †eshustum† ad 60 stomachum.

Ad quod dicendum quod quantum distat uenenum bufonis tantum saliuia hominis a bufone. Et propter hoc saliuia hominis est uenenum bufoni, sicut bufo homini, et plus saliuia quam alia pars hominis, quia saliuia uenit a membris interioribus ut a pulmone, et ideo habet forciorum effectum et maxime quando 65 homo est iejunus, quia cibus occultat operationem saliuie.

Ad aliud dicendum quod, sicut Ysaac, quanto magis aliquid amicabilis nature, tanto est magis inimicum si destituatur a regione nature. Et propter hoc saliuia hominis quando est extra, est uenenum homini.

---

57. *tercius M; certius add.*

62. *sicut bufo expunctuatum; 64. ad -d expunctuata*

70 Ad aliud dicendum quod, sicut membra quando sunt in statu Galenus naturali, atrahunt nutrimentum, sicut quando sunt in statu innaturali, atrahunt illud Galenus quod debent exonerari a mala materia, et per hanc uiam operatur materia in corpore membra, ergo atrahunt carnes tyri, et tyriacha, quia uenenum est, atrahit materiam uenenosam lepre, que sibi similis est, uel aliud uenenum, et hoc est a tota specie. Sed a complexione quia est uenenum ualde calidum et sui attractione saluit uentrem et secum trahit totam materiam uenenosam, et per hanc uiam renouatur iuuentus in homine. Eodem modo facit ceruus, pugnat enim cum serpente et commedit partem serpentis. Postea commedit origanum ne moriatur ex ueneno, et post babit aquam in magna quantitate, ut prouocetur fluxa uentris. Eodem modo 75 80 facit aquila.

**3.** Circa secundum queritur quare in piscibus non est morbus pestilecialis, sicut in aliis animalibus.

Et quare in animalibus domesticis plus quam in siluestribus.

Et quare in rapacibus minus quam in aliis.

85 Et quare in auibus minus quam in aliis.

Et quare in auibus et uacis plus quam in aliis.

Et quare canibus plus accidit podagra quam in aliis.

Et quare equa propter olfatum candele extincte patitur abortum.

90 Et etiam hoc est in quibusdam mulieribus sicut dicit philosophus dicens equa.

Et quare equis plus accidit stranguria quam aliis.

Et quare porcis plus accident scrofule quam aliis.

Et quare diaria plus accidit porcis quam aliis.

Et quare diaria in porcis est difficilis curationis uel impossibilis.

95 Et quare uinum datum per inferiora fluxus restringit, datum autem per superiora fluxus prouocat.

---

90. uacca *M*; equa *add.*

94. uinum datum *expunctuatum*; 95. iferiora *M*

Et quare animalia rapacia parua et macra sunt in calida regione. Animalia uiuencia de granis et plantis sunt ibi magna et pingua in regione frigida, est e contraio.

Et quare bufones moriuntur ex sale.

100

Item queritur per quam uiam uenit morbus pestilencialis.

Ad primum istorum dicendum quod morbus contagiosus est per infectionem aeris et quia pisces non atrahunt aera, propter hoc in ipsis non est morbus petilencialis.

Secunda causa quia halutant in aqua, aqua autem mundificat sordes, et 105 propter hoc non ita inficiuntur a rebus putridis sicut cetera animalia.

Tertia causa est quia pisces habitant in mari quod est salsum, sal autem preseruata putredine.

Ad secundum dicendum quod societas multum operatur ad contagium. Animalia autem domestica sunt in societate hominum et atrahunt aerem corruptum 110 et infectum. Sed siluestria atrahunt aera magis purum et ideo minus attrahit eis morbus pestilencialis.

Secunda causa est quia animalia domestica sunt calida, sunt et humida.

Siluestria autem calida et sicca, et propter hoc domestica magis habilia ad putrefactionem et corruptionem quam siluestria.

115

Et per hoc patet solutio ad tertium, nam rapacia sunt calida respectu aliorum.

Per hoc patet solutio ad quartum, uolatilia enim naturaliter sunt calida et sicca, et atrahunt aera magis pura et munda quam cetera animalia.

Ad quintum dicendum quod aues sunt calide et humide, et calidum et 120 humidum disponit ad putredinem.

Item aues et uacce sunt semper in societate.

---

97. al- *expunctuatum*; 119. purum, mundum *M*

Item uace habent pulmonem debilem, sicut dicit philosophus, et propter hoc  
cito incurunt per corruptionem pulmonis. Propter istas causas accidit auibus et  
125 uacis morbus pestilencialis plus quam aliis.

Ad sextum dicendum quod sicut dicit Ypocrates eunuchi non podagrizant,  
et hoc est, sicut dicit Galenus, quia non coeunt nec possunt coire per hoc, per quod  
coitus est causa podagre. Et quia canes multum coeunt, propter hoc plus accidit eis  
podagra quam aliis.

130 Secunda causa est quia sunt in continuo motu et fluunt humores ad partes  
inferiores, scilicet ad pedes.

Ad septimum dicendum quod, sicut narrat Galenus in libro *De interioribus*,  
quidam ponebant quod matrix esset animal, ut Plato, quia mouetur fugiendo  
noccium, sicut animal. Dico ergo quod in odore candele extincte matrix retrahit se  
135 et est causa aborciendi.

Ad octauum dicendum quod equus continue est subditus homini. Vnde quia  
homo cogit ipsum, non potest mingere et egerere quando uult, et propter hoc accidit  
eis stranguria et passio yliaca ex induratione stomachorum et retentione urine.

Secunda causa est quia equus stringitur in uentre per cingulum, quia meatus  
140 redduntur strinctiores et accidit eis stranguria et yliaca.

Tertia causa est quia equus bibit aquam grossam et turbidam, unde si inueniat  
claram, turbat eam. Et propter hoc quia grossum de facili non potest penetrare,  
accidit eis stranguria.

Ad nonum dicendum quod porcus est animal frigidus et humidus. Frigidum  
145 autem facit habundare uel materias et calidus diminuit sicut /267ub/ dicit Auicenna.  
Et propter hoc porcus multas habet superfluitates et maxime in membro frigido et  
humido, scilicet in cerebro. Emuncitorium uero cerebri est in collo et sub faucibus,  
sicut emuncitorium cordis est sub ascellis, et propter hoc ex istis superfluitatibus  
generantur scrofule, Galenus, glandes plus quam aliis animalibus.

---

124. corruptionem *M*

Per hoc patet solutio ad decimum. Quia enim porci multum habundant in 150  
humiditate flegmatica, lubricantur eorum intestina et accedit eis diaria.

Per hoc patet solutio ad undecimum. Quia enim diaria in porcis est cum  
flegmate, cum porcus sit totus flegmaticus, non potest euacuari materia nisi  
euacuaretur totus porcus. Et propter hoc cura diarie in porcis est difficilis uel  
impossibilis. 155

Per hoc patet solutio ad duodecimum. Quia enim diaria in porcis est ex  
materia frigida et humida, et si iniciatur uinum per clistes, curatur quia uinum est  
calidum et siccum et cura est per contrarium. Si autem appotuatur per os, non  
restringit, quia non potest uenire ad intestina cum sua uirtute. Hoc quando accipitur  
per os, plus prouocat fluxum quam restringit, scilicet si iniciatur per clistes nadit ad 160  
intestina cum sua uirtute et restringit fluxum, sicut dictum est.

Ad decimum tertium dicendum quod animalia rapacia sunt calida, et propter  
hoc in regione calida sunt parua et macra propter calorem externeum, qui trahit  
calorem intraneum ad exteriora, et ita est ibi duplex consumptio contraria de causa  
animalia frigida bene uiuunt ibi, et plante similiter. 165

Secunda causa est quia in terra calida sunt plante magne et multe, et  
similiter multa grana. Et propter hoc animalia conmedencia plantas et grana sunt ibi  
magna et pingua. Sed rapacia sunt ibi macra, quia non est copia ibi animalium que  
debent rapere, in regione frigida e contrario.

Ad decimum quartum dicendum quod sal est penetratum et consumptum, et 170  
per hoc bufo quia parum habet de humido radicali, cum sit animal carens  
sanguinem et est animal rare compositionis, si similiatur, sal penetrat ad profundum  
et consumit humidum radicale et moritur bufo.

Ad decimum quintum dicendum quod quidam sunt morbi hederitati, qui  
transeunt de uno in aliud ex corruptione seminis sicut podagra, calculus, lepra. 175  
Sunt quidam morbi contagiosi qui inficiunt aera. Aer infectus inficit illos sicut  
ptysis in qua est corruptio pulmonis, et lipam, id est diarie oculorum. Lepra autem

---

154. hoc add.; 158. atopuatur M

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

utrumque malum habet, est enim morbus hereditarius et contagiosus, et per hoc tales infirmi efficiuntur a commune aliorum plus quam alii infirmi.

## Questio secunda

### *In animalibus uero marinis apparent...*

Propterea res multe et cetera.

Contra octauum et adhuc queritur primo amicitia et inimicitia, †liber loci†  
igitur in animalibus.

5

Secundo autem de moribus et cauteplis animalium.

1. Contra primum primo queritur utrum amicitia et inimicitia sit in animalibus, quia amicitia et inimicitia secuntur bonum et malum, utile et inutile, sicut dicit Auicenna, quod iste forme sunt separate a sensibus. Ergo cum hominis sit accipere formas separatas a sensibus, solum in homine erunt amicitia et 10 inimicitia, et non in brutis.

Propterea scibitur in libro *De memoria et reminiscencia* quod solum in homine est memoria, sed amicitia et inimicitia sequntur memoriam, ergo solum in homine est amicitia et inimicitia, et non in brutis.

Propterea dicit philosophus quod in animalibus est amicitia et inimicitia. 15

Propterea dicit philosophus quod in animalibus est quedam uirtus, sicut intellectus in homine, ergo sicut in homine mediante intellectu est amicitia et inimicitia, similiter in animalibus mediante extimatiua.

Ad hoc dicendum quod amicitia et inimicitia est in animalibus mediante extimatiua, que est suprema in ipsis, sicut intellectus in homine. 20

Ad primum in contrarium dicendum quod, sicut dicit Auicenna, licet bonum et malum, utile et inutile sint forme insensibiles, sunt anexe formis sensibilibus.

---

1. questio secunda *mg.*; 2. narraui *lituratum*;

4. adhuc *mg.*

13. et in *expunctuatum*

Ad secundum dicendum quod materia secundum nunc et tunc et in tempore solum est in homine sed memoria magis confuse est in animalibus.

25 Iusta hoc queritur quibus animalibus sit magis amicitia et inimicitia, quia est inimicitia, maxime uiget in piscibus, commedunt enim se omnes ad inuicem, ergo similiter amicitia, quia opposita sunt fieri circa idem.

Ad hoc dicendum quod inimicitia propter nutrimentum est maxime in piscibus, propter coitum in gressibus, propter loca et mansiones in aubus.

30 Ad argumenta dicendum quod opposita nata sunt fieri circa idem, unum est idem genere ut quia solum in animali est amicitia, propter hoc in solo animali est inimicitia. Sed non est unum circa idem specie uel numero, si enim in una est amicitia, impossibile est quod respectu eiusdem in illa specie sit inimicitia.

Vel dicamus quod si sequatur inimicitia est in piscibus, ergo amicitia non 35 respectu sequitur inimicitia maxima, sed ergo amicitia minima.

Iusta hoc queritur quare inimicitia est inter hominem et serpentem.

Inter hominem et lupum.

Inter agnum et lupum.

Ad hoc dicendum quod serpens odit hominem et e conuerso, quia multum 40 distant cum unum sit animal nobilissimum et aliud animal uilissimum, et unum interficit aliud et e conuerso. Inter hominem et lupum est inimicitia quia lupus rapit homini suum nutrimentum et substrahit. Homo autem interficit lupum quando potest.

Inter lupum et agnum est inimicitia, quia lupus interficit agnum ut 45 commedit, agnus autem fugit lupum propter conseruationem sui esse, et cogat lupum esse inimicum mediante sua estimatiua, ut dicit Auicenna, quia per estimationem fugit agna lupum.

**2.** Circa secundum queritur utrum cautela in animalibus sit ab arte uel a natura, quia dicit philosophus in *Noua ethica* quod a natura est quando asuescit in

---

25. in M

46. exstimatione M; 47. exstimationem M

contrarium. Sed texere in aranis, mellire in apibus numquam asuescit in 50 contrarium, ergo inest eis a natura.

Contra dicit philosophus in litera quod apes iuuenes nesciunt operari donec asuescant, ergo ista cautela in eis est ab aquisitione.

Ad hoc dicendum quod habitus iste inest a natura eis quam cito enim nascitur, aranea habitum naturalem texendi habet et etiam in apis mellificandi. Sed 55 operari melius uel prius habent ab aquisitione, et quod tu obicis de apibus iuuenibus, /268ra/ dico quod habent habitum naturalem operandi. Sed melius operari habebunt ab aquisitione, et si non operentur iuuenes apes, hoc non est quia non habeant a ratione, sed quia eis est debilis uirtus.

Iusta hoc queritur quare ista cautela uocatur et non sciat. 60

Et quare ouis est animal mite et indiscretum et mansuetum, cum multum asimiletur homini in complexione, quia est animal indiscretissimum.

Et quare in pellibus ouinis maxime generantur pediculi et maxime cum fuerit transgulata a lupo.

Quare ceruus sit animal discretum cum sit melancolice complexionis et 65 mores seccuntur complexionem sicut dicit Haly et Galenus.

Et utrum in animalibus sanguinis et non sanguinis maior sit cautela, quia mores secuntur complexionem, ergo plus in animalibus sanguinis est cautela.

Contrarium dicit philosophus quod aranea est artificior istis.

Propterea formice habent cautela quod preudent sibi de futuro et agregant 70 sibi cibum in estate, ut substentetur in yeme. Apes habent cautelam faciendi opus nobis, scilicet mel quod ualde est dulce.

Ad primum istorum dicendum quod ars et scientia differt in hoc: quia ars est in operatione, scientia autem in quiete. Dicit enim philosophus in secundo *Phisicorum*, quia anima in sedendo et quiescendo fit sapiens et prudens et quia 75 cautela istorum animalium sit in operatione, propter hoc dicitur ars et non scientia.

---

65. discretuum -uum *expunctuatum*

71. yme M

Secunda causa est quia ars est regula multorum ad unum ubi nec additur nec diminuitur et hanc uiam habent septem artes, regulantur enim per sua principia propria. Sed scientia est habitus qui potest augeri et diminui, ut medicina,  
80 theologia, decretales proprie dicuntur scientie et non artes, quia continue reccipiunt additionem et diminutionem, quia ergo cautela istorum animalium est in operatione regulata ad unum, dicitur ars et non scientia.

Ad secundum dicendum quod homo multum habundat in calido et humido actiuo et formaliter et propter hoc quia maiores seccuntur complexionem, propter  
85 hoc homo est animal discretissimum et sicut homo habundat in calido et humido actiuo et formaliter, sic ouis in calido et humido passiuo materialiter, et propter hoc sicut homo est animal discretuum, similiter ouis est animal stolidissimum siue stultum et mansuetum.

Secunda causa est quia una atrahit aliam a sua operatione, sicut dicit  
90 Auicenna et quia ouis est in operationibus naturaliter, est maxime neccessaria, propter hoc in operationibus animalibus est maxime remissa ita, quod est animal indiscretum et mansuetum. Quod autem in operationibus naturalibus sit maxime neccessarium, istud appareat, est enim necessarium secundum carnem, secundum pellem et secundum superfluitates, ut secundum lanam et omnes alias ipsius  
95 superfluitates, quod non est aliquod aliud animal.

Ad tertium dicendum quod ouis calorem maxime similem caliditati hominis, et quia calidum hominis est uniuocuus quando natura non potest generare similem homini, facit quod potest, quia non est ociosa, et generat pediculos et uermes et quia pellis ouina multum assimilatur calori humano, est generatiua  
100 pedicularum plus quam alia et maxime quando fuit transgulata a lupo, quia cum morsus lupi sit uenenosus, imprimis quamdam putredinem in pelle, et propter hoc cicius per putredinem generantur pediculi in pelle.

Ad quartum dicendum quod ceruus est animal discretum per accidens, quia enim est animal melancolicum et timidum et quia a quolibet timet, preuidet sibi a  
105 quolibet et est animal ualde discretum.

Ad quintum dicendum quod ista animalia non sanguinea sunt animalia non uelocia in motu, unde non possunt sibi acquirire nutrimentum, et sunt debilia ita quod possunt rapere nutrimentum, et propter hoc natura dedit eis cautelam per quam sciunt sibi acquirire nutrimentum, ut aranea facit telam ut capiat muscas et apes faciunt mel per artifficium.

110

### Questio tertia

*Et debemus scire multas differentias modorum animalium...*

Hic queruntur duo.

Primum est de cautela intelligendo medicinas.

5 Secundo de aliis proprietatibus animalium.

Circa primum queritur primum utrum in animalibus sit possibilis cautela eligendi medicinas.

Secundum est utrum eadem medicine que competitur brutis, possint competere hominibus.

10 Tertium est utrum appetitus naturalis vel innaturalis eodem modo sit in homine et in brutis.

15 1. Circa primum sic dicit Galenus: quod natura sagax est sagacitate cuius non est finis, ergo sicut homo per intellectum possit eligere medicinas sibi conuenientes, similiter alia animalia que non habent intellectum per naturam propriam.

Propterea dicit Haly quod distractia naturalis appetit similia, innaturalis autem contraria. Nam in statu naturali iuuatur per simile. In statu autem innaturali per contrarium. Ergo cum distractia naturalis et innaturalis sit in brutis sicut in homine, bruta a natura habent cauptelam eligendi medicinas competentes, ut cerua quando uult iuuantes.

Propterea dicit philosophus quod bruta a natura eligunt sibi medicinas competentes ut cerua quando uult parere commedit dragonteam, et capre agrestes in

---

1. questio tertia *mg.*

13. sit *M*

16. statu *expunctuatum*; -naturalis *mg.*

Crete commedunt pulegium ceruinum ad extraendum sagitas, ergo cauptela eligendi sibi medicinas est brutis a natura.

Contra dicit philosophus quod iuuenes appes non mellificant donec 25 assuescant, ergo cauptela in animalibus non est innata, sed oportet quod aquirantur sibi artifficialiter.

Propterea nobiliori cause /268rb/ repondet nobilior effectus, ergo cum anima intellectua fluat immediate a primo, sensitiua a natura si sensitue, sed homo non habet cauptelam inueniendi medicinas nisi aquirat cum pena et labore, ergo multo 30 magis nec alia animalia.

Ad hoc dicendum quod medicina aut est contra morbum consimilem, et sic quia distractria naturalis appetit contraria et causa est per contrarium in brutis et in homine, electio medicine est a natura. Aut est contra morbum officiale, et sic in homine non est electio medicine a nature, sed in brutis. 35

Si sit morbus communis quantum ad peccatum in complexione, est electio medicine in homine a natura, quantum ad peccatum in compositione non.

Per hoc patet solutio ad primum. Natura enim, id est uirtus regitiua, sagax est in elligendo id quod est contrarium in suo medio, scilicet complexioni, ut per contrarium remoueatur morbus, sed in morbo officiali non tenet. 40

Per hoc patet solutio ad secundum, nam distractria innaturalis in complexione semper erit contrarium.

Ad primum in contrarium dicendum quod †operatio† ita innata est apibus, sed melius operari uel cicius habent per asuefactionem et fortificationem uirtutis.

Ad secundum dicimus quia homo est nobilissima creaturarum non 45 determinata ad aliquem habitum a natura nec ad aliquam cauptelam, quia habet intellectum quo est omnia facere. Vnde sicut materia indifferens est a qualibet forma et omnis potest suo opere, similiter intelectus a quolibet cognoscibili, et propter hoc si haberet aliquam cauptelam determinatam innatam, pocius esset

---

31. ani- expunctuatum

48. similit M

50 ignobilitas quam nobilitas. Sed sensitiua ingreditur in omne a natura, et quia motus nature est ad unum tantum, animalia bruta habuerunt cauptelas specialiter artatas ad unam medicinam uel ad unum nutrimentum. Homo autem non, quia per artifficium potest sibi acquirire omnia.

Iusta hoc queritur quare cerua, cum debet parire, commedit dragonteam id  
55 est serpentaria.

Et quare agrestes capre commedunt pulegium ceruinum ad extraendum sagitas.

Et quare ruta nocet serpentibus statim post pugnam intrant aqua.

Et quare aues, cum uulnerantur, super uulnera ponunt origanum.

60 Et quare panthera et leopardum accipiunt stercus hominis contra uenenum.

Et quare stercus hominis nocet lupis licet iuuet huiusmodi animalia.

Ad primum istorum dicendum quod dragontea uel serpentaria, quod idem, cum calidum est et siccum subtilis substantie, et omne calidum subtile est diureticum, et propter hoc ad consumendum materiam et prouocandum menstrua in  
65 hora partus, et ut uie elargentur, ut fetus facilius possit exire, propter omnes istas causas commedit cerua dragontea cum debet parire.

Ad tertium dicendum quod ruta est calida et sicca in quarto grado, unde subito calefacit. Serpentes autem sunt animalia frigida et humida et propter hoc ruta nocet eis quia subito imprimet complexionem contrariam cum sit calida excellenter.

70 Secunda causa est quod odor rute est ualde grauis, uita autem istorum animalium est in cerebro, et propter hoc ruta per odorem suum nocet cerebro et interficit serpentes.

Ad secundum dicendum quod pulegium calidum est et habet humiditatem in superficie. Vnde caliditate sua aperit locum, humiditate uero remollit et sic de facili  
75 extrahitur sagita. Ad quartum dicendum quod una causa est quia serpentes non possunt toxicare suum uenenum in aqua, quia aqua impedit uenenum ne possit penetrare, imprimere.

---

56. †p.... † *lituratum*; pulegium *mg.*

Secunda causa est quia huius animalia, que pugnant contra serpentes, per motum calefiunt et desiccantur et etiam per uenenum, et propter hoc intrat aquam que est frigida et humida.

80

Ad quintum dicendum quod organum est calidum et siccum et elaxatiuum, et propter hoc et quia sicut dicit Galenus calida et sicca est carnis regeneratiua, et propter hoc aues in uulneribus suis accipiunt organum et cicius curantur in auibus quam in aliis propter siccitatem sui corporis. In corporibus humidis multe superfluitates et uulnera non curantur nisi prius mundifficentur sicut dicit Galenus 85 in *Megategni*.

Ad sextum dicendum quod stercus hominis calidum et est siccum et laxatiuum, et propter hoc panthera et leopardus cum adsunserint uenenum, ad euacuationem sui commedunt stercus humanum. Stercus autem humanum nocet et lupis quia non accipiunt ipsum in uia medicine, sicut pantera et leopardus, uocat 90 uero, sed in uiam cibi in multa quantitate.

Secunda causa est quia sicut lupus distat ab homine et est ei uenenum, similiter ea que exeunt ab homine, sunt a lupo uenenum.

Iusta hoc queritur quare canes eligunt medicinam uomicam plus quam alia animalia.

95

Ad hoc dicendum quod canis habet appetitum ualde intensem et inde dicitur caninus appetitus in homine quia est passio in uiatico, et quia habet appetitum intensem, superflue replet stomachum suum. Talis autem stomachos indiget euacuatione, et propter hoc eligit medicinam uomicam ut stomachum repletum melius euacuet.

100

**2.** Circa secundum sic sicut est distrasia inaturalis in homine sicut in brutis, ergo medicine que competit in homine contra unam distrasiam, competit contra eamdem in brutis.

---

89. humanum *lituratum*

105 Proterea ceruus commedit dragonteam id est serpentariam, quia diuretica est et consummit et diuidit grossam materiam. Sed eodem modo utimur dragonteam in homine, ergo eodem medicine competit homini et brutis.

Contra secundum quod dicunt auctores, secundum diuersas complexiones amministrandum sunt diuerse medicine, sed diuersa est complexio in homine et in brutis, ergo non competit eadem medicina homini et bruto.

110 Propterea dicit Auicenna quod in regione calida et †st...da†, sed maior est differentia inter complexionem bruti et hominis quam inter ista, ergo et cetera.

Propterea sicut dicit et alii auctores, complexio /268ua/ hominis temperata est ita complexionis que est in brutis, ergo ille lapsus qui innaturalis est in homine, innaturalis est in brutis, sed lapsus naturalis debet regi per simile, ergo similiter 115 naturalis in brutis, et in homine lapsus innaturalis regitur per contrarium, ergo non competit eadem medicina homini et bruto.

Propterea discrasia naturalis in homine regitur per simile et in brutis autem per contrarium. Nam serpentes qui sunt frigidi et humidi diligunt uinum quod est calidum et siccum, sic dicit philosophus, ergo et cetera.

120 Ad hoc quod sicut dictum fuit primum, quod in morbo consimili eadem medicina competit in homine et bruto, differens tamen secundum magis, exceptis medicinis specialibus, ut iusquiamus competit passeribus sed non competit homini. Hoc autem non est ratione complexionis, sed ratione compositionis, sicut escam euacuat calidam in homine, sic in equo uel in alio bruto et non in maiori quantitate. 125 Nam homo est magis passibilis complexionis quam cetera animalia.

Ad hoc autem quod obicis de serpente, dico quod quidam est aspectus uniuersalis qui consequitur totam speciem, et si hic, si sit in una specie, non oportet quod sit in alia, sed loquendo de aspectu particulari, sicut homo colericus appetit sibi similia, similiter brutum colericum.

130 Per hoc patet solutio ad tertium huius.

---

104. id est serpentaria *mg.*

111. contrarietatem *M*; complexionem *add.*

3. Circa secundum principale queritur quare equa ualde dilligit fetum suum.  
Et quare etiam ancipiter primo rapit cor sue praede siue auis quod accipit.  
Quare etiam cignus cantat in morte.  
Et quare in piscibus est uisus obtusus, in auibus autem acutus et maxime in  
rapacibus.

135

Et quare etiam uultures sunt optimi odoratus plus quam cetere aues uel  
animalia.

Ad primum dicendum quod una causa est quia est animal nobile et  
apropinquatur homini.

Secunda causa est quia habet unicum fetum.

140

Tertia causa est quia per longum tempus portat ipsum in utero sicut mulier.

Ad secundum dicendum quod accipiter est animal ualde calidum et propter  
hoc requirit nutrimentum grossum. Cor autem est huiusmodi respectu aliorum  
membrorum.

Secunda causa est quia accipiter predam suam uult occidere et propter hoc 145  
primo rapit cor quod est radix uite, sicut uenena primo petunt cor.

Ad tertium dicendum quod cor sicut est principium in generatione, sicut est  
ultimum in corruptione, unde in morte totus calor uenit ad cor et superinflat ipsum,  
et per hanc uiam uenit sudor in morientibus. Pulmo autem est debilis in ulla hora et  
nititur moueri, ut reprimat calorem et ut expellat suas superfluitates quia tunc est 150  
multum honeratus superfluitatibus, et in illo motu inter illas superfluitates uel  
humiditates intercipitur aer et fit quidam motus ore, ex modo id est preco mortis,  
quia ergo cignus habet longum collum, non potest cito exire aer et fit sonus  
continuus in hora mortis. Est autem iste cantus dulcis, quia sicut dicit Aueroy  
super librum *De anima*, sonus bene resonat supra aquas, et hec animalia habitant in 155  
aqua.

Ad quartum dicendum quod in piscibus est uisus obtusus quia sunt in  
elemento grosso et si habeat uisum accutum, cito periret. Aues autem sunt in  
elemento ualde subtili. Iterum habent oculos paruos et propter hoc sunt accuti

- 160 uisus et maxime rapaces, quia habent cerebrum calidum et siccum, et per eadem  
uiam sunt boni odotatus et maxime uultures cum maxime inter cetera habeant  
cerebrum calidum et siccum. Et sic soluitur ad quintum.